一般社団法人半導体産業人協会   http://www.ssis.or.jp

〠160-0022 東京都新宿区新宿 6-27-10 塩田ビル 202
TEL：03-6457-3245、FAX：03-6457-3246、E-mail：info@ssis.or.jp

   理事長 橋本 浩一
講演企画委員長 有門 経敏

2015 年度 社員総会 特別講演会のご案内

拝啓  時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

 社員総会後の特別講演会にはクアルコムジャパン株式会社 特別顧問の山田純氏をお招きし、同社

の戦略と歴史をご紹介いただきます。

クアルコムといえばきら星のように輝く企業ですが、長い間苦労を積み重ねてきた辛抱強さ、そし

て、忍び寄る危機を感じ取る鋭敏さ、果敢に対応する積極さを併せ持っています。長い低迷に喘ぐ日

本半導体関連企業にとって大変参考になることでしょう。皆様の積極的なご参加お待ちいたします。

また講演終了後、懇親会も計画しておりますので、情報交換・人脈交流の場として有効にご活用下

さいますようお願い申し上げます。

   敬具

【特別講演会】

講演：『 技術開発会社としての生き方

       -クアルコムの苦悩と挑戦- 』

講師： 山田 純 氏
 クアルコムジャパン株式会社 特別顧問

期日：2015 年 2月 27日(金)

時間：17：30 −19：00 (受付は 17：00より開始)

会場：林野会館 (東京・茗荷谷）

文京区大塚 3-28-7 電話：03-3945-6871

参加費：会員＝3,000円

        一般＝6,000円

（参加費は当日会場にて申し受けます）

なお、会員でない一般の方は当日入会可

SSIS 事務局行（FAX：03-6457-3246 E-Mail ：info@ssis.or.jp でも承ります）
SSIS 特 別 講 演 会 参 加 申 込 票

  2 月 27 日の特別講演会に出席します。
お名前：
電話 ：
所属 ：

各位 2014 年１１月

一般社団法人半導体産業人協会

mailto:info@ssis.or.jp

一般社団法人半導体産業人協会   http://www.ssis.or.jp

〠160-0022 東京都新宿区新宿 6-27-10 塩田ビル 202
TEL：036457-3245、FAX：03-6457-3246、E-mail：info@ssis.or.jp

2015 年度社員総会 特別講演

  『技術開発会社としての生き方
     ‐クアルコムの苦悩と挑戦‐』

講師：山田 純 氏

クアルコムジャパン株式会社 特別顧問

日時：2015 年 2 月 27 日(金) 17:30−19:00
会場：林野会館（東京・茗荷谷）

＜ 講 演 内 容 ＞

１．クアルコムの生い立ち
２．クアルコムのビジネスモデル
３．クアルコムを取り巻く環境
４．クアルコムの挑戦
５．今後のクアルコム

＜ 講 演 要 旨 ＞

 クアルコムは 3G/4G に対応したスマートフォン用のチップセット事業が好調であ
るため、半導体企業と見られる向きがあるが、会社の本質は技術開発企業として
の生き方にある。新興企業が急速に追い上げる中で、革新的な技術を生み出し
続けることはきわめて難しい。しかし、それをやり続けることのみが会社を存続させ
る方策と信じ、果敢に挑戦し続けている。この姿は、アジア企業の追い上げの中
で苦悩する多くの日本企業と共通するところが多い。

＜ 講 師 紹 介 ＞

山田 純 氏
クアルコムジャパン株式会社 特別顧問

1978 年、東京大学工学部電子工学科卒業、松下通信工業 (株 )に入社。自動車・携帯電話機器やデ
ジタル移動通信システムの開発設計、米国での移動通信システム開発プロジェクトのリーダー等を
経て、 1995 年退社。同年より、米国アクセスライン・テクノロジーズ（株）の技術部長として、 NTT
及び NTT ドコモとの合弁会社ワンナンバーサービス（株）の設立に参画した。 1998 年、クアルコ
ムジャパン（株）の設立に当り入社。標準化活動、新技術開発、新商品企画、通信事業者及び携帯
端末メーカーへの技術支援などを担当する。2005 年 3 月に代表取締役社長、 2009 年 3 月代表取
締役会長兼社長に就任。 2012 年 5 月に退任し、特別顧問に就任。

本講演会の情報および協会の活動の最新情報は、ホームページでご覧いただけます。
http://www.ssis.or.jp